
 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280    fax: 257 280 170     www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha:  17. 6. 2013  

Číslo jednací: 070078/2013/KUSK 

Spisová značka: SZ-070078/2013/KUSK/3 

Vyřizuje: Mgr. Pavel Sýkora l.

Značka: OŽP/Sy 

 

Věc: Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů druhů 
netopýr brvitý (Myotis emarginatus), netopýr černý (Barbastella barbastellus), 

netopýr pobřežní (Myotis dasycneme), netopýr velký (Myotis myotis), vrápenec 
malý (Rhinolophus hipposideros) a netopýrů podřádu Microchiroptera – výzkum 
a ochrana – rozhodnutí 
 

Rozhodnutí 
 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský orgán ochrany přírody“) jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust.       
§ 77a odst. 5 písm.  h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), v souladu s ust. § 29 zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, na základě správního řízení 
vedeného podle  zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „správního řádu“) 

 

uděluje výjimku 

 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb. škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 
živočichů druhů netopýr brvitý (Myotis emarginatus), netopýr černý (Barbastella 

barbastellus), netopýr pobřežní (Myotis dasycneme), netopýr velký (Myotis myotis), 

vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros) a netopýrů podřádu Microchiroptera, 

konkrétně je rušit, chytat a držet uhynulé jedince netopýrů na území bývalého okresu 
Mladá Boleslav dle územní příslušnosti dané ust. § 77a odst. 4 zákona                         
č. 114/1992 Sb. Výjimka je udělena Českému svazu ochránců přírody 36/02 ZO 



č.j.: 070078/2013/KUSK                                                                                         strana 2 / 8 

ČSOP při Správě CHKO Jizerské hory, IČO: 43225683, se sídlem Generála Píky 
803/4, 460 01 Liberec za předpokladu, že budou splněny následující podmínky: 
 

1. Činnosti prováděné v rámci udělené výjimky budou realizovány panem 

  

2. Kontroly zimních kolonií budou prováděny pouze vizuálně. 
3. Kontroly letních kolonií budou prováděny vizuálně. Snímání netopýrů bude 

prováděno pouze ve výjimečných případech za účelem zjištění typu kolonie, 

stáří jedince, místa okroužkování apod.  
4. Odchyt netopýrů v místech přeletů za účelem zjištění druhu, stáří, pohlaví, 

váhy, délky předloktí, případně kroužkování je možno realizovat odchytovým 
zařízením určeným pro odchyt netopýrů. Po zjištění těchto informací budou 
chycení netopýři bezodkladně vypuštěni. 

5. Nalezení uhynulí exempláři netopýrů mohou být odebráni z lokality a umístěni 
do muzejních sbírek jako dokladový materiál.  

6. Zranění jedinci netopýrů, nalezení při výzkumné činnosti, neschopní v 

důsledku zranění nebo jiných okolností samostatné existence v přírodě budou 

předáni do stanice pro handicapované živočichy. Teprve na základě vyjádření 
stanice je možno zraněnému, či jinak handicapovanému jedinci poskytnout 
náležitou péči ve vhodných prostorách žadatele. O vypuštění jedince do volné 
přírody rozhodne opět stanice pro handicapované živočichy na základě 
aktuálního stavu jedince.  

7.  Do 31. 12. každoročně, bude krajskému orgánu ochrany přírody zaslána 
zpráva s uvedením míst průzkumu podzemních prostor, o zaznamenaných 
druzích netopýrů, jejich počtu apod.  

 

Krajský orgán ochrany přírody při udělení předmětné výjimky postupoval v souladu 

s ust. § 56 odst. 2, písm. a), c) zákona  č. 114/1992 Sb. 

 

Dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu je účastníkem tohoto řízení Český svaz ochránců 
přírody 36/02 ZO ČSOP při Správě CHKO Jizerské hory, IČO: 43225683, se sídlem 
Generála Píky 803/4, 460 01 Liberec.    
 

Tímto rozhodnutím nejsou dotčena ustanovení podle jiných právních předpisů. Toto 

rozhodnutí také nenahrazuje povolení ze zákazů v maloplošných zvláště chráněných 
územích.  
 

 



č.j.: 070078/2013/KUSK                                                                                         strana 3 / 8 

Odůvodnění 
 

Krajskému orgánu ochrany přírody byla dne 10. 5. 2013 doručena žádost Českého 
svazu ochránců přírody 36/02 ZO ČSOP při Správě CHKO Jizerské hory, IČO: 
43225683, se sídlem Generála Píky 803/4, 460 01 Liberec o vydání rozhodnutí ve věci 
udělení výjimky z ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených v ust. 

§ 50 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných živočichů druhů netopýr brvitý (Myotis emarginatus), netopýr černý 
(Barbastella barbastellus), netopýr pobřežní (Myotis dasycneme), netopýr velký 
(Myotis myotis), vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros) a netopýrů podřádu 
Microchiroptera, konkrétně je rušit, chytat a držet (včetně uhynulých jedinců) na 
území bývalého okresu Mladá Boleslav dle územní příslušnosti dané ust. § 77a odst. 4 
zákona č. 114/1992 Sb. Dopisem ze dne 20. 5. 2013 krajský orgán ochrany přírody 

oznámil všem známým účastníkům řízení a občanským sdružením „Česká společnost 
pro ochranu netopýrů“ a „Benátky sobě“ zahájení správního řízení a v souladu s ust.    

§ 36 odst. 3 správního řádu dal účastníkům řízení možnost vyjádřit se před vydáním 
rozhodnutí k podkladům rozhodnutí a zároveň účastníkům řízení sdělil, že dle ust.      
§ 36 odst. 1 správního řádu jsou oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné návrhy po 
celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí. Do doby vydání tohoto rozhodnutí se 
žádný z účastníků řízení nevyjádřil a také žádné z občanských sdružení se do řízení 
nepřihlásilo.  
 

Netopýr brvitý, netopýr černý, netopýr pobřežní, netopýr velký a vrápenec malý jsou 
dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona               
č. 114/1992 Sb. (dále jen „vyhláška“) zvláště chráněnými živočichy, kteří jsou 
zařazeni do kategorie „kriticky ohrožení“ živočichové. Netopýři podřádu 
Microchiriptera jsou dle této vyhlášky zařazeni do kategorie „silně ohrožení“ 
živočichové. Vzhledem k této skutečnosti je možno požadovanou výjimku udělit 
v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmy ochrany přírody. A dále 
jelikož všechny předmětné druhy jsou předmětem ochrany podle práva Evropských 
společenství, lze výjimku udělit v případě, pokud je dán některý z důvodů uvedených 
v ust. § 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., neexistuje jiné uspokojivé řešení a 
povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska 

ochrany. Převaha veřejného zájmu nad zájmy ochrany přírody je v tomto případě 
spatřována ve skutečnosti, že  realizací záměru nebudou zvláště chránění živočichové 
a jejich populace nijak ohroženi na existenci a zároveň získaná data budou využita 
k jejich ochraně a přispějí k rozšíření poznání o jejich biologii a ekologii. Vzhledem 
k tomuto názoru krajský orgán ochrany přírody spatřuje důvod k udělení požadované 
výjimku v ust. § 56 odst. 2, písm. a), c) zákona č. 114/1992 Sb., konkrétně v zájmu 



č.j.: 070078/2013/KUSK                                                                                         strana 4 / 8 

ochrany volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a ochrany přírodních 
stanovišť a dále v zájmu jiných naléhavých důvodů převažujícího veřejného zájmu. 

Neexistence jiného uspokojivého řešení je spatřována ve skutečnosti, že bez výzkumu 
a v některých případech i odchytu zvířat není možno tyto údaje zjistit. Jelikož 
obdobný výzkum a monitoring netopýrů probíhá již řadu let, nelze jej považovat za 
činnost, při které by mělo dojít ke zhoršení stavu druhů z hlediska ochrany. Ve výroku 
rozhodnutí je uvedeno několik podmínek, za jejichž dodržení je možno požadovanou 
výzkumnou činnosti realizovat. Podmínkou č. 1 byla stanovena osoba (v souladu 

s předloženou žádostí), která může vykonávat činnosti v rámci udělené výjimky. Pan 
 coby člen České společnosti pro ochranu netopýrů disponuje jak 

teoretickými, tak praktickými dovednostmi v oblasti chiropterologie, které jsou 
zárukou šetrného přístupu k netopýrům a jejich populacím. Vlastní výzkum by proto  

měl být prost veškerých negativních vlivů na netopýry. Podmínkou č. 2 je nositeli 

výjimky uložena povinnost provádět kontroly zimních kolonií netopýrů pouze 
vizuálně, neboť v tomto období jsou kolonie netopýrů nejcitlivější na vnější zásahy.  
Podmínkou č. 3 je nositeli výjimky uložena povinnost provádět kontroly letních 
kolonií převážně vizuálně, s možností snímání netopýrů ve výjimečných případech a 
v omezené míře za účelem zjištění pohlaví, stáří, údaje o kroužkování apod. Také 
v tomto období jsou kolonie netopýrů citlivé na vnější zásahy, nicméně jejich snímání 
ve velice omezené míře, nemůže kolonii netopýrů ohrozit. Podmínkou č. 4 byla 
žadateli stanovena povinnost využívat k odchytu netopýrů pouze zařízení, která slouží 
k tomuto účelu, aby nedocházelo ke zbytečnému zraňování živočichů. Podmínkou č. 5 
je nositeli výjimky povoleno sbírat na navštívených lokalitách mrtvé exempláře 
netopýrů a umisťovat je do muzejních sbírek jako dokladový materiál výskytu 

netopýrů v oblasti. Podmínkou č. 6 bylo žadateli povoleno poskytnout nalezeným, 
zraněným netopýrům náležitou péči k zotavení, avšak teprve po prohlédnutí zvířete a 
konzultaci jeho zdravotního stavu a nutné péče s pracovníky nejbližší stanice pro 
handicapované živočichy. Tyto stanice disponují velkým odborným zázemím právě 
v oblasti poskytování péče zraněným živočichům. Již samotná vyhláška říká, že pro 

zvláště chráněné živočichy neschopné v důsledku zranění nebo jiných okolností 
samostatné existence v přírodě, lze zřizovat stanice, ve kterých se jim poskytne 
potřebná péče. Je proto vhodné nejdříve kontaktovat tuto stanici, ve které zkušení 
pracovníci rozhodnou, jaká péče pro zraněného netopýra bude nejvhodnější. Stejně tak 
rozhodnou pracovníci této stanice o vhodné době k vypuštění netopýra do volné 
přírody z hlediska jeho zdravotního stavu. Podmínkou č. 7 byla žadateli uložena 
povinnost informovat krajský orgán ochrany přírody o lokalitách chiropterologického 
výzkumu v daném roce, o zjištěných druzích netopýrů na jednotlivých lokalitách 
apod. Tyto informace poslouží k rozšíření poznatků o výskytu netopýrů a zajištění 
jejich ochrany.  

 



č.j.: 070078/2013/KUSK                                                                                         strana 5 / 8 

Jelikož neexistuje jiné uspokojivé řešení a populace předmětných druhů zvláště 
chráněných živočichů zůstanou v příznivém stavu z hlediska ochrany, postupoval 

krajský orgán ochrany přírody v souladu s ust. § 56 odst. 2, písm. a), c) zákona                
č. 114/1992 Sb. a udělil předmětnou výjimku Českému svazu ochránců přírody 36/02 
ZO ČSOP při Správě CHKO Jizerské hory, IČO: 43225683, se sídlem Generála Píky 
803/4, 460 01 Liberec. Toto rozhodnutí umožňuje žadateli provádět chiropterologický 
výzkum netopýrů na území bývalého okresu Mladá Boleslav.  

 

Orgánu ochrany přírody byly předloženy k předmětnému řízení následující materiály: 
- žádost o udělení výjimky 

- rozhodnutí Krajského úřadu Libereckého kraje č. j.: KULK/68070/2010 ze dne 
15. 11. 2010. 

 

 

Poučení o odvolání: 
 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat ve lhůtě do 15 dní ode dne jeho 
oznámení odvolání k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského 
úřadu Středočeského kraje.    
                                                       

 

 

 

                                                                … … … … … … … … … … … …  
                                                                                                  oprávněná úřední osoba     
                                                                                                      Mgr. Pavel Sýkora 

                                                                                    Odbor životního prostředí a zemědělství  
                                                                                       Oddělení ochrany přírody a krajiny  

                                                               Odborný referent 
                                                                                    /“otisk úředního razítka“/ 

 

 

Na doručenku obdrží účastníci řízení:  
Český svaz ochránců přírody 36/02 ZO ČSOP  
                          při Správě CHKO Jizerské hory, Generála Píky 803/4, 460 01 Liberec 

Město Bělá pod Bezdězem, Masarykovo náměstí 90, 294 21 Bělá pod Bezdězem 

Obec Březovice, č. dom. 84, 294 24 Březovice  
Obec Čistá, č. dom. 195, 294 23 Čistá  
Obec Plužná, č. dom. 54, 294 23 Plužná  
Město Benátky nad Jizerou, Zámek 49, 294 71 Benátky nad Jizerou 1 

Obec Dolní Slivno, č. dom. 40, 294 78 Dolní Slivno 



č.j.: 070078/2013/KUSK                                                                                         strana 6 / 8 

Obec Horní Slivno, č. dom. 107, 294 79 Kropáčova Vrutice 

Obec Kochánky, č. dom. 201, 294 74 Kochánky  
Obec Mečeříž, č. dom. 50, 294 77 Mečeříž 

Obec Předměřice nad Jizerou, č. dom. 132, 294 74 Předměřice nad Jizerou 

Obec Sedlec, č. dom. 90, 294 71 Sedlec  

Obec Skorkov, č. dom. 32, 294 74 Skorkov  

Obec Sojovice, č. dom. 166, 294 75 Sojovice 

Obec Tuřice, č. dom. 10, 294 74 Tuřice  
Obec Zdětín, č. dom. 158, 294 71 Zdětín  
Město Bakov nad Jizerou, Mírové náměstí 208, 294 01 Bakov nad Jizerou 

Městys Bezno, Boleslavská 154, 294 29 Bezno 

Obec Bítouchov, č. dom. 10, 294 01 Bítouchov  
Obec Boreč, Boreč 51, 294 26 Boreč 

Obec Bradlec, Bezdězská 9, 293 06 Bradlec 

Městys Březno, č. dom. 13, 294 06 Březno  
Městys Brodce, Dobrovická 34, 294 73 Brodce 

Obec Bukovno, č. dom. 63, 293 01 Bukovno  

Obec Charvatce, č, dom. 78, 294 45 Charvatce  

Městys Chotětov, Husovo náměstí 31, 294 28 Chotětov 

Obec Chudíř, č. dom. 16, 294 45 Chudíř 
Obec Ctiměřice, č. dom. 4, 294 46 Ctiměřice  
Obec Čachovice, Polní 48, 294 43 Čachovice 

Obec Dalovice, č. dom. 94, 293 01 Dalovice   

Obec Dlouhá Lhota, č. dom. 29, 294 05 Dlouhá Lhota  
Město Dobrovice, Palackého náměstí 28, 294 41 Dobrovice 

Obec Dobšín, č. dom. 51, 294 04 Dobšín  
 Město Dolní Bousov, nám. T. G. Masaryka 1, 294 04 Dolní Bousov 

Obec Dolní Stakory, č. dom. 48, 293 01 Dolní Stakory   
Obec Domousnice, č. dom. 19, 294 48 Domousnice 

Obec Doubravička, č. dom. 48, 294 30 Doubravička  
Obec Horky nad Jizerou, č.dom. 93, 294 73 Brodce nad Jizerou 

Obec Hrdlořezy, č. dom. 155, 293 07 Hrdlořezy  
Obec Hrušov, č. dom. 65, 294 73 Hrušov  
Obec Husí Lhota, č. dom. 31, 294 06 Husí Lhota   
Obec Jabkenice, č. dom. 136, 294 45 Jabkenice 

Obec Jizerní Vtelno, č. dom. 71, 294 31 Jizerní Vtelno  
Obec Josefův Důl, č. dom. 6, 293 07 Josefův Důl 
Obec Katusice, nám. Budovatelů 4, 294 25 Katusice 

Obec Kluky, č. dom. 33, 294 26 Kluky 



č.j.: 070078/2013/KUSK                                                                                         strana 7 / 8 

Obec Kobylnice, č. dom. 8, 294 46 Kobylnice 

Obec Kolomuty, č. dom. 2, 293 01 Kolomuty 

Město Kosmonosy, Debřská 223/1, 293 06 Kosmonosy 

Obec Kosořice, č. dom. 45, 294 41 Kosořice 

Obec Košátky, č. dom. 4, 294 79 Košátky 

Obec Kovanec, č. dom. 61, 294 26 Kovanec 

Obec Kováň, č. dom. 40, 294 25 Kováň 

Obec Krásná Ves, č. dom. 23, 294 25 Krásná Ves 

Obec Krnsko, č. dom. 41, 294 31 Krnsko 

Obec Kropáčova Vrutice, č. dom. 30, 294 79 Kropáčova Vrutice 

Obec Ledce, č.dom. 120, 294 47 Ledce   

Obec Lhotky, č. dom. 40, 294 06 Lhotky  

Obec Lipník, č. dom. 456, 294 43 Lipník  
Obec Luštěnice, Boleslavská 171, 294 42 Luštěnice 

Statutární město Mladá Boleslav, Komenského náměstí 61, 293 49 Mladá Boleslav 1 

Obec Němčice, č. dom. 8, 294 42 Němčice  
Obec Nemyslovice,  č. dom. 59, 294 29 Nemyslovice  

Obec Nepřevázka, č. dom. 49, 293 01 Nepřevázka  
Obec Niměřice, č. dom. 27, 294 30 Niměřice  
Obec Nová Telib, č. dom. 9, 294 06 Nová Telib  
Obec Nová Ves u Bakova, č. dom. 85, 294 01 Nová Ves u Bakova  
Obec Obrubce, č. dom. 65, 294 04 Obrubce  

Obec Obruby, č. dom. 15, 294 03 Obruby 

Obec Pěčice, č. dom. 1, 294 46 Pěčice 

Obec Pětikozly, č. dom. 43, 294 30 Pětikozly  
Obec Petkovy, č. dom. 57, 294 04 Petkovy 

Obec Písková Lhota, č. dom. 40, 294 31 Písková Lhota 

Obec Plazy, č.dom. 46, 293 01 Plazy  

Obec Přepeře, č. dom. 12, 294 04 Přepeře  
Obec Prodašice, č. dom. 28, 294 04 Prodašice  
Obec Rabakov, č. dom. 1, 294 04 Rabakov  

Obec Řepov, č. dom. 36, 293 01 Řepov  
Obec Řitonice, č. dom. 29, 294 04 Řitonice  
Obec Rohatsko, č. dom. 15, 294 04 Rohatsko  

Obec Rokytovec, č.dom. 48, 294 30 Rokytovec  

Obec Semčice, č.dom. 10, 294 46 Semčice 

Obec Skalsko, č.dom. 89, 294 26 Skalsko 

Obec Smilovice, č. dom. 11, 294 42 Smilovice 

Městys Sovínky, Na Městečku 25, 294 29 Sovínky  
Obec Strašnov, č. dom. 36, 294 31 Strašnov 



č.j.: 070078/2013/KUSK                                                                                         strana 8 / 8 

Obec Strenice, č. dom. 7, 294 30 Strenice 

Obec Sudoměř, č. dom. 22, 294 25 Sudoměř  
Obec Sukorady, č. dom. 87, 294 06 Sukorady  

Obec Ujkovice, č.dom. 38, 294 04 Ujkovice  

Obec Velké Všelisy, č.dom. 81, 294 27 Velké Všelisy  
Obec Veselice, č. dom. 1, 294 04 Veselice  

Obec Vinařice, č. dom. 65, 294 41 Vinařice  
Obec Vinec, č.dom. 49, 293 01 Vinec  

Obec Vlkava, Boleslavská 147, 294 43 Vlkava  

Obec Vrátno, č.dom. 39, 294 26 Vrátno 

Obec Všejany, Hlavní 120, 294 43 Všejany  
Obec Žerčice, č.dom. 23, 294 46 Žerčice 

Obec Židněves, č. dom. 13, 294 06 Židněves  
Obec Loukovec, č. domu. 90, 294 11 Loukovec 

Město Mnichovo Hradiště, Masarykovo náměstí 1, 295 21 Mnichovo Hradiště 

Obec Chocnějovice, č. dom. 43, 294 13 Chocnějovice 

Obec Mohelnice nad Jizerou, č. dom. 48,  294 13 Mohelnice nad Jizerou 

Obec Jivina, č. dom. 9, 294 14 Jivina 

Obec Klášter Hradiště nad Jizerou, č. dom. 2, 294 15 Klášter Hradiště nad Jizerou 

Obec Ptýrov, č. dom. 19, 295 01 Ptýrov 

Obec Bílá Hlína, č. dom. 55, 295 01 Bílá Hlína 

Obec Boseň, č. dom. 45, 295 01 Boseň 

Obec Březina, č. dom. 82, 294 11 Březina 

Obec Dolní Krupá, č. dom. 55, 295 01 Dolní Krupá 

Obec Horní Bukovina, č. dom. 56, 295 01 Horní Bukovina 

Obec Kněžmost, Na Rynku 51, 294 02 Kněžmost 
Obec Loukov, č. dom. 81, 294 11 Loukov 

Obec Mukařov, č. dom. 12, 295 01 Mukařov 

Obec Neveklovice, č. dom. 6, 294 13 Neveklovice 

Obec Rokytá, č. dom. 35, 295 01 Rokytá 

Obec Sezemice, č. dom. 13, 294 11 Sezemice 

Obec Strážiště, č. dom. 19, 294 13 Strážiště  
Obec Žďár, č. dom. 20, 294 11 Žďár 
Obec Koryta, č. dom. 5, 294 11 Koryta 

 

 

 


